بفضل خداوند عدل تعالیٰ و تقدس واثق است و ہمتی صادق کہ اگر بصدق

و اخلاص و نیاز و سوز کسے از مطالعت این کتاب بہرہ گیرد و معاملت

این چنانکہ اندر این ابواب جمع شدہ است بکار بندد صاحب احوال

و مقامات گردد الخ.

حضرت بہاؤ الدین زکریا سے غالباً شیخ زکریا ملتانی قدس سرہ ۵۵۸۷ (۱۱۸۲ء)۔

۶۵۶ (۱۲۵۸ء) یا بقول بعض ۶۶۶ (۱۲۶۷ء) مراد ہیں -

نام مصنف و سلطان وقت :

اما بعد بیچارہ گناہگار و امیدوار بکرم خداوند کریم و بفضل عمیم، قاسم داؤد خطیب قصبہ چر (کذا) ثاب اللہ علیہ و خص من خصایص مالدیہ مع اسلافہ و والدیہ می گوید کہ بادشاہ اعظم ملک معظم خسرو گیہاں، حیدر نشان محرم الانام، ظہیر الایام، تاج الحق والدین المخصوص بعنایة رب

ترجمے ضرور ہوئے تھے البتہ ان حضرات کو ان کی اطلاع نہ تھی۔ افراد کی امکانی بے خبری سے کسی واقعہ کے عدم وقوع کا استدلال نہیں ہو سکتا۔

ظہیر الدین عبدالرحمن کے ترجمے کے وجود میں آنے کے متعلق شکوک کرنا بڑی بے خری کا ثبوت فراہم کرنا ہے۔ جلال الدین ہمانی نے ۱۳۲۵ شمسی (= ۱۹۴۶ء) میں « مصباح الہدایہ » پر مقدمہ لکھ کر چھاپا ہے جس میں ترجمہ بالا کے وجود پر شک کیا ہے اور پروفیسر براون نے تقریباً ۵۰ سال پہلے اس ترجمے کے ایک نسخے کا ذکر برلن میں کیا ہے اور وہ بھی برلن کے کٹیلاگ میں اس سے بھی پہلے متعارف ہو چکا تھا۔

your Cazette, but I have not kept a correct account and do not know the date up to which I last paid.

E. DRUMMOND, LIEUTT. GOVR., N. W. P.
on
the 30th November, 1864

سین ٹیفک سوسیٹی
اولین سنگ

این مکان عالیشان کہ انرا سین ٹیفک سوسیٹی بنا ساخته است
از دست مبارک
جناب مستطاب معالی القاب ای ڈریمنڈ صاحب بہادر
نواب لفٹنٹ گورنر اضلاع شمال و مغرب
نہادہ شد

بتاریخ سی ام ماہ نومبر سنہ ۱۸۶۴ عیسوی

موافق سنہ ۱۲۸۱ ہجری

مطابق سمت ۱۹۲۱ ہندی

Stone of the above-mentioned Building, as this public recognizance of this Institution by His Honor will do much in the way of making the people to benefit when it is time, and let not an Institution which will in time prove to them of utmost importance fall to the ground by neglecting it and withdrawing their patronage from it.